[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
городской округ Пыть-Ях

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Об утверждении муниципальной

программы «Содержание городских

территорий, озеленение и

благоустройство города Пыть-Яха»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, руководствуясь постановлением Правительства ХМАО - Югры от 10.11.2023 № 553-п «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Пространственное развитие и формирование комфортной городской среды», постановлением администрации города Пыть-Яха от 29.11.2023 № 326-па «О порядке разработки и реализации муниципальных программ города Пыть-Яха»:
1.
Утвердить муниципальную программу «Содержание городских территорий, озеленение и благоустройство  города Пыть-Яха» согласно приложению.

2.
Управлению по внутренней политике (Т.В. Староста) опубликовать постановление в печатном средстве массовой информации «Официальный вестник» и дополнительно направить для размещения в сетевом издании в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - pyt-yahinform.ru.

3.
Отделу по обеспечению информационной безопасности                                    (А.А. Мерзляков) разместить постановление на официальном сайте администрации города в сети Интернет.

4.
Настоящее постановление вступает в силу c 01.01.2024.

5.
Признать утратившими силу постановления администрации города:

-
от 13.12.2021 № 568-па «Об утверждении муниципальной программы «Содержание городских территорий, озеленение и благоустройство в городе Пыть-Яхе»;

- от 17.03.2022 № 95-па «О внесении изменений в постановление администрации города от 13.12.2021 № 568-па «Об утверждении муниципальной программы «Содержание городских территорий, озеленение и благоустройство в городе Пыть-Яхе»;

- от 06.07.2022 № 289-па «О внесении изменений в постановление администрации города от 13.12.2021 № 568-па «Об утверждении муниципальной программы «Содержание городских территорий, озеленение и благоустройство в городе Пыть-Яхе» (в ред. от 17.03.2022 №95-па)»;

- от 30.12.2022 № 589-па «О внесении изменений в постановление администрации города от 13.12.2021 № 568-па «Об утверждении муниципальной программы «Содержание городских территорий, озеленение и благоустройство в городе Пыть-Яхе» (в ред. от 17.03.2022 № 95-па, от 06.07.2022 № 289-па)»;

- от 14.06.2023 № 166-па «О внесении изменений в постановление администрации города от 13.12.2021 № 568-па «Об утверждении муниципальной программы «Содержание городских территорий, озеленение и благоустройство в городе Пыть-Яхе» (в ред. от 17.03.2022 № 95-па, от 06.07.2022 № 289-па, от 30.12.2022 № 589-па)».
6.
Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы города (направление деятельности жилищно-коммунальные вопросы)
Глава города Пыть-Яха

Д.С. Горбунов

Приложение
к постановлению администрации
города Пыть-Яха
от

ПАСПОРТ

Муниципальной программы

«Содержание городских территорий, озеленение и благоустройство города Пыть-Яха»

1. Основные положения

	Куратор муниципальной программы
	Заместитель главы города (направление деятельности жилищно-коммунальные вопросы)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Управление по жилищно-коммунальному комплексу, транспорту и дорогам

	Период реализации муниципальной программы
	2024-2030

	Цели муниципальной программы
	1. Содержание городских территорий и расположенных на ней объектов, в том числе территорий общего пользования, земельных участков, зданий, строений, сооружений, прилегающих территорий.
2. Праздничное оформление городских территорий.

	Направления (подпрограммы) муниципальной программы
	1. Поддержание и улучшение санитарного и эстетического состояния территорий города.
2. Повышение привлекательности городских территорий, общественных пространств.

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации
	559 837,1 тыс. рублей

	Связь с национальными целями развития Российской Федерации/ государственной программой Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
	реализация муниципальной программы не предусматривает достижение национальных целей развития российской федерации/ целей государственной программы ханты-мансийского автономного округа - Югры

2. Показатели муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение показателя по годам
	Документ
	Ответственный за достижение показателя
	Связь с показателями национальных целей

	значение
	год
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

	Цель 1. Содержание городских территорий и расположенных на ней объектов, в том числе территорий общего пользования, земельных участков, зданий, строений, сооружений, прилегающих территорий

	1.1.
	Доля освещенных частей улиц, проездов, набережных на конец года в общей протяженности улиц, проездов, набережных

(процентов)

	 «ВДЛ», «МП»
	Процент
	54,4
	2022
	60,0
	64,0
	64,0
	67,0
	70,0
	80,0
	85,0
	Указ Президента РФ от 07.05.2018 N 204 (ред. от 21.07.2020) «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года»
	Управление по жилищно-коммунальному комплексу, транспорту и дорогам администрации города

	1.2.
	Доля озелененных территорий общего пользования в общей площади зеленых насаждений

	«ВДЛ», «МП»
	Процент
	-
	-
	90,0
	90,0
	05,0
	95,0
	95,0
	95,0
	100,0
	Указ Президента РФ от 07.05.2018 N 204 (ред. от 21.07.2020) «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года»
	Управление по жилищно-коммунальному комплексу, транспорту и дорогам администрации города

	1.3.
	Содержание мест захоронения
	«МП»
	Метр квадратный
	53900
	2022
	40438
	40438
	40438
	40438
	40438
	40438
	40438
	Федеральный закон от 12.01.1996 N 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле»

	Управление по жилищно-коммунальному комплексу, транспорту и дорогам администрации города

	1.4.
	Доля площади города, убираемая механизированным и ручным  способом, в общей площади города

	 «МП»
	Процент
	-
	-
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Правила благоустройства городского округа Пыть-Ях, утв. Решением Думы города Пыть-Яха от 28.08.2019 № 263
	Управление по жилищно-коммунальному комплексу, транспорту и дорогам администрации города

	1.5.
	Размещение и содержание детских и спортивных площадок, площадок для выгула животных, малых архитектурных форм, сооружений
	«МП»
	Единиц
	70,0
	2022
	74,0
	74,0
	74,0
	77,0
	80,0
	82,0
	85,0
	Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Правила благоустройства городского округа Пыть-Ях, утв. Решением Думы города Пыть-Яха от 28.08.2019 № 263
	Управление по жилищно-коммунальному комплексу, транспорту и дорогам администрации города

	Цель 2.  Праздничное оформление городских территорий

	2.1.
	Уровень внешнего оформления городского пространства
	 «МП»
	Процент
	-
	-
	90,0
	90,0
	90,0
	95,0
	95,0
	95,0
	100,0
	Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Правила благоустройства городского округа Пыть-Ях, утв. Решением Думы города Пыть-Яха от 28.08.2019 № 263
	Управление по жилищно-коммунальному комплексу, транспорту и дорогам администрации города

3. План достижения показателей муниципальной программы в 2024 году

	№ п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Плановые значения по кварталам/месяцам
	На конец
2024 года

	янв.
	фев.
	март
	апр.
	май
	июнь
	июль
	авг.
	сен.
	окт.
	ноя.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	1
	Цель 1. Содержание городских территорий и расположенных на ней объектов, в том числе территорий общего пользования, земельных участков, зданий, строений, сооружений, прилегающих территорий

	1.1.
	Доля освещенных частей улиц, проездов, набережных на конец года в общей протяженности улиц, проездов, набережных

	 «ВДЛ», «МП»
	Процент
	60,0
	60,0
	60,0
	60,0
	60,0
	60,0
	60,0
	60,0
	60,0
	60,0
	60,0
	60,0

	1.2.
	Доля озелененных территорий общего пользования в общей площади зеленых насаждений

	«ВДЛ», «МП»
	Процент
	-
	-
	-
	-
	-
	90,0
	-
	-
	-
	-
	-
	90,0

	1.3.
	Содержание мест захоронения
	«МП»
	Метр квадратный
	40438
	40438
	40438
	40438
	40438
	40438
	40438
	40438
	40438
	40438
	40438
	40438

	1.4.
	Доля площади города, убираемая механизированным и ручным  способом, в общей площади города

	 «МП»
	Процент
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	1.5.
	Размещение и содержание детских и спортивных площадок, площадок для выгула животных, малых архитектурных форм, сооружений
	«МП»
	Единиц
	-
	-
	-
	74,0
	74,0
	74,0
	74,0
	74,0
	74,0
	74,0
	-
	74,0

	2
	Цель 2.  Праздничное оформление городских территорий

	2.1.
	Уровень внешнего оформления городского пространства
	 «МП»
	Процент
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	90,0
	-
	-
	90,0

4. Структура муниципальной программы

	№ п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	1.
	Направление (подпрограмма) «Поддержание и улучшение санитарного и эстетического состояния территорий города»

	1.1.
	Комплекс процессных мероприятий «Содержание городских территорий и расположенных на ней объектов, в том числе территорий общего пользования, земельных участков, зданий, строений, сооружений, прилегающих территорий»

	Ответственный за реализацию: Управление по жилищно-коммунальному комплексу, транспорту и дорогам
	Срок реализации: 2024-2030

	1.1.1.
	Организация работ по освещению частей улиц, проездов, набережных в общей протяженности улиц, проездов, набережных
	Поддержание и улучшение санитарного и эстетического состояния территорий города, повышение привлекательности городских территорий
	Доля освещенных частей улиц, проездов, набережных на конец года в общей протяженности улиц, проездов, набережных

	Ответственный за реализацию: Управление по жилищно-коммунальному комплексу, транспорту и дорогам
	Срок реализации: 2024-2030

	1.1.2.
	Организация работ по озеленению территорий общего пользования
	Поддержание и улучшение санитарного и эстетического состояния территорий города, повышение привлекательности городских территорий
	Доля озелененных территорий общего пользования в общей площади зеленых насаждений

	Ответственный за реализацию: Управление по жилищно-коммунальному комплексу, транспорту и дорогам
	Срок реализации: 2024-2030

	1.1.3.
	Организация работ по содержанию мест захоронения
	Поддержание и улучшение санитарного и эстетического состояния территорий города, повышение привлекательности городских территорий
	Содержание мест захоронения

	Ответственный за реализацию: Управление по жилищно-коммунальному комплексу, транспорту и дорогам
	Срок реализации: 2024-2030

	1.1.4.

	Организация работ по уборке городских территорий механизированным и ручным способом
	Поддержание и улучшение санитарного и эстетического состояния территорий города, повышение привлекательности городских территорий
	Доля площади города, убираемая механизированным и ручным  способом, в общей площади города

	Ответственный за реализацию: Управление по жилищно-коммунальному комплексу, транспорту и дорогам
	Срок реализации: 2024-2030

	1.1.5.
	Организация работ по размещению и содержанию детских и спортивных площадок, площадок для выгула животных, малых архитектурных форм, сооружений
	Поддержание и улучшение санитарного и эстетического состояния территорий города, повышение привлекательности городских территорий
	Размещение и содержание детских и спортивных площадок, площадок для выгула животных, малых архитектурных форм, сооружений

	2.
	Направление (подпрограмма) «Повышение привлекательности городских территорий, общественных пространств»

	2.1.
	Комплекс процессных мероприятий «Праздничное оформление городских территорий»

	Ответственный за реализацию: Управление по жилищно-коммунальному комплексу, транспорту и дорогам
	Срок реализации: 2024-2030

	2.1.1.
	Организация работ по внешнему оформлению городского пространства
	Повышение привлекательности городских территорий, общественных пространств
	Уровень внешнего оформления городского пространства

5. Финансовое обеспечение муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы, структурного элемента, источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1. Поддержание и улучшение санитарного и эстетического состояния территорий города
	92735,2
	69400,0
	70501,3
	70501,3
	70501,3
	70501,3
	70501,3
	514647,7

	Местный бюджет
	92735,2
	69400,0
	70501,3
	70501,3
	70501,3
	70501,3
	70501,3
	514647,7

	1.1. Комплекс процессных мероприятий «Содержание городских территорий и расположенных на ней объектов, в том числе территорий общего пользования, земельных участков, зданий, строений, сооружений, прилегающих территорий»
	92735,2
	69400,0
	70501,3
	70501,3
	70501,3
	70501,3
	70501,3
	514647,7

	Местный бюджет
	92735,2
	69400,0
	70501,3
	70501,3
	70501,3
	70501,3
	70501,3
	514647,7

	2. Повышение привлекательности городских территорий, общественных пространств
	7129,0
	6343,4
	6343,4
	6343,4
	6343,4
	6343,4
	6343,4
	45189,4

	Местный бюджет
	7129,0
	6343,4
	6343,4
	6343,4
	6343,4
	6343,4
	6343,4
	45189,4

	2.1. Комплекс процессных мероприятий Праздничное оформление городских территорий»
	7129,0
	6343,4
	6343,4
	6343,4
	6343,4
	6343,4
	6343,4
	45189,4

	Местный бюджет
	7129,0
	6343,4
	6343,4
	6343,4
	6343,4
	6343,4
	6343,4
	45189,4